Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Балтийский федеральный университет
имени Иммануила Канта»
(БФУ им. И. Канта)

Центр развития современных компетенций детей БФУ им. И. Канта
(наименование структурного подразделения)

Исх. № ______ от 15.04.2022

Руководителям общеобразовательных организаций (по списку)

О конкурсе по созданию университетских классов регионального проекта
 «Звезда Будущего»

Уважаемые коллеги!
Приглашаем вас принять участие в конкурсе среди общеобразовательных организаций (далее-школа) Калининградской области с целью определения опорных школ образовательного проекта «Звезда Будущего» по созданию университетских классов (групп) на базе БФУ им. И. Канта по пяти направлениям подготовки: инженерной IT, инженерно-технической, биомедицинской (основы медицинских знаний), биомедицинской (биоинженерия и химические технологии), социогуманитарной, педагогической (на базе девятых, десятых и одиннадцатых классов) в 2022 -2024 году.
Для участия в конкурсе школам необходимо в период с 15 апреля по 1 мая 2022 года заполнить заявку по ссылке https://forms.gle/bLLN73kz4E6wDVEq5
В заявке указать ссылку на папку, размещенную на любом облачном хранилище, с конкурсными материалами, оформленными в свободной форме по пунктам в приложении №1. (в настройках доступа поставить разрешение просмотра материалов по ссылке).
Допускается не предоставление информации по одному или нескольким пунктам вследствие отсутствия имеющегося опыта. Одна школа может участвовать в конкурсе не более чем по двум направлениям подготовки, при этом на каждое направление необходимо подать отдельную заявку.
Количество квот на зачисление обучающихся от каждой школы определяется после окончания отбора, но должно быть не менее 12 мест.
В целях оказания консультационной помощи по оформлению заявки 20 апреля в 12.00 состоится вебинар для ответственных за оформление конкурсных материалов. Ссылка https://clck.ru/euN6E
Контактные лица: Татьяна Эдуардовна Петрова, директор центра развития современных компетенций детей БФУ им. И. Канта, телефон: 8(4012) 313-327; unichild.kantiana@gmail.com;
Елена Викторовна Елисеева, заместитель директора центра развития современных компетенций детей БФУ им. И. Канта, телефон: 8(4012) 313-325; unichild.kantiana@gmail.com.

Приложение  на 3 л. в 1 экз.
С уважением,
директор                                                                                                                   Т.Э. Петрова

Приложение №1
к письму от «15» апреля №_____

Информационные материалы предоставляются по следующим направлениям:
1. Научно-методический кадровый потенциал привлекаемых специалистов-кураторов проекта, ответственных учителей и иных сотрудников со стороны школы (наименование и числовой показатель).
2. Наличие статуса базовой площадки или ресурсного центра БФУ им. И. Канта. Результаты устойчивого взаимодействия в рамках площадки проекта «Звезда Будущего», ресурсного центра педагогического образования и других проектов, закрепленных в договорах с Балтийским федеральным университетом им И. Канта. (количество обучающихся, сохранность контингента, результативное участие в конкурсных мероприятиях в рамках направления подготовки, включая успешность участия обучающихся школы в мероприятиях проекта «Звезда Будущего» за последние 3 года).
3. Наличие истории успеха социального партнерства с предприятиями и организациями профессиональной сферы в вопросах профориентации обучающихся и ранней профилизации обучения, подтвержденной публикациями в СМИ, информацией о количественных результатах такого взаимодействия (согласно выбранному направлению подготовки) (в течение двух лет);
4. Наличие механизмов поддержки сетевого взаимодействия реализации проекта: возможность организации доступа и ведение учета занятий в системе ЭлЖур преподавателям БФУ им. И. Канта, стимулирование личной ответственности школьных кураторов и учителей за реализацию проекта и пр.
5. Наличие на уровне школы системы нормативного регулирования права обучающегося на зачет результатов освоения учебных предметов, курсов, дополнительных образовательных программ в других образовательных организациях; в сетевой форме реализации образовательных программ; изучавшими их в сторонних организациях по собственной инициативе.
6. Опишите, пожалуйста, какие проблемы школы решит проект, а также цели и задачи по сетевой реализации проекта «Звезда Будущего».
7. Примерный контингент потенциальных обучающихся - участников проекта (усредненно):
1) Класс, количество обучающихся.
2) средние баллы по профильным предметам (согласно выбранному направлению подготовки) в течение двух лет;
3) наличие победителей и призеров профильных конкурсов и олимпиад регионального, межрегионального, всероссийского, международного уровня (согласно выбранному направлению подготовки) в течение трех лет (количественный показатель без указания ФИО);
4) наличие участников образовательных смен, потоков, учебно-тренировочных сборов (региональный Центр развития одаренных детей (ЦРОД), образовательный центр «Сириус», Всероссийский детский центр «Океан», Международный детский центр «Артек», Всероссийский детский центр «Орленок» и др.), (количественный показатель без указания ФИО);
5) наличие получателей именной стипендии Губернатора Калининградской области за особые достижения в сфере образования и науки в течение трех лет, (количественный показатель без указания ФИО);
6) наличие участников общественной и социально-значимой деятельности (волонтеры, школьные СМИ, Российское движение школьников, юнармия и др.), (количественный показатель без указания ФИО);
8. План работы (дорожная карта) по сетевому взаимодействию в рамках реализации проекта «Звезда Будущего» на 2022-2023 учебный год по форме⃰⃰⃰:
	Мероприятия в рамках взаимодействия

	1. Нормативно-правововые

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные лица

	1.
	Заключение договоров о сетевом взаимодействии с ОО
	Май 2022 г.
	Руководитель ОО, директор ЦРСКД БФУ им. И. Канта

	2.
	Заключение трехсторонних договоров для реализации образовательной программы (школа-родитель-университет)
	Сентябрь-октябрь 2022-2023 гг.
	Куратор проекта школы, администратор ЦРСКД БФУ им. И. Канта

	2. Организационные

	3.
	День открытых дверей в институтах БФУ им. И. Канта для обучающихся и родителей сетевых школ
	Сентябрь 2022 г.
	Куратор школы, кураторы направлений предпрофильной подготовки ЦРСКД БФУ им. И. Канта

	4.
	Контроль реализации программы предпрофильной и профильной подготовки БФУ им. И. Канта в электронном журнале школы (ЭлЖур)

	Октябрь-май 2022-2023 гг.
	Кураторы проекта школ, кураторы направлений предпрофильной подготовки ЦРСКД БФУ им. И. Канта

	3. Кадровые

	5.
	Назначение ответственных за реализацию проекта кураторов от школ
	май 2022 г.
	Руководитель ОО

	4. Научно-методические

	6.
	Установочный вебинар для руководителей и ответственных за реализацию проекта сетевых школ
	Май 2022 г.
	Директор ЦРСКД,  БФУ им. И. Канта, руководители ОО, ответственные исполнители

	7.
	Квартальные вебинары для ответственных исполнителей проекта
	Ноябрь 2022, февраль 2023, апрель 2023
	ответственные исполнители проекта ОО и ЦРСКД,  БФУ им. И. Канта

	5. Образовательные

	8.
	Реализация сетевых программ предпрофильной и профильной подготовки в рамках одного из возможных направлений:
- в рамках экспериментальной площадки школы;
- углубленная профильная подготовка на базе БФУ им. И. Канта в рамках учебного плана по внеурочной деятельности школы;
-другое.
	Октябрь-апрель 2022-2023 гг.
	Заместитель руководителя ОО,
директор ЦРСКД БФУ им. И. Канта, Кураторы проекта школ;
Кураторы направлений предпрофильной подготовки ЦРСКД БФУ им. И .Канта

	9.
	Углубленная подготовка по профильным предметам для школьников-участников проекта
	Октябрь-апрель 2022-2023 гг.
	Кураторы проекта школ;

	10.
	Конкурс «Звезда Будущего»

	Апрель-май 2023 г.
	Кураторы проекта школ; кураторы направлений предпрофильной подготовки ЦРСКД БФУ им. И. Канта

	11.
	Зачет в рамках предмета проектная деятельность
	Апрель-май 2023 г.
	[bookmark: _GoBack]Кураторы проекта школ; кураторы направлений предпрофильной подготовки ЦРСКД БФУ им. И. Канта

⃰ Возможно изменение дополнение и исключение представленных пунктов плана.

image1.emf

oleObject1.bin